Non etiam noctis pallens semestri-  
 bus umbris,

Quale sub arcturo positum mare, &  
 vltima Thile:

Sed nec vt Aegyptus, qua fusa palu-  
 stribus undis,

Sed celo & teneræ foecunda vligine  
 terræ.

Et paulò post.

Ignea mens Gallis & lactea corpo-  
 ra, nomen

A cādore datum populis, muliebria  
 pingit

Ora color tyrius: Paphium meditata  
 decorem

Ex geminis fecit natura coloribus v-  
 num:

Ff

Lati,

Læti, alacres, lusu choreis & carmine  
gaudent:

In venerem proni, proni in cōiuiua,  
proni

Ante dapes ad sacra Deum: seruire  
iugumque

Ferre negant: fugiunt figmenta &  
hypocrisim, ore

Liberi vt ingenuismos est, tetricosque  
perosi:

Vēnatu, aucupio, cāpos, montana, la  
cusque,

Sollicitant: bellandi vsu lætantur, e-  
quorum

Terga fatigantes: lorice hæstilia &  
arcus

Delitiæ genti: sub dio ad sydera som-  
num

Carpere fuscari sole & ferrugine pul-  
chrum est,

Pulvere conspergi, grauibus sudare  
sub armis,

Pro patria, pro cognatis, pro regibus  
ire

In pugnam & gladios, & morti ec-  
cumbere dulce est. (astris,

*Aegoceros, id  
est, capricor-  
nus Francis  
dominatur.*

Aegoceros gēti dominās: si credimus  
Si damus hoc cœlo arbitrium: cito  
mobile pectus

Cordaq̄ue largitus, rerum sitibunda  
nouarum.

Non inconueniens alienumq̄ue ab  
instituto videtur huc præcipuū regie  
Francorum ornamentum Parlamētū  
ponere: quis illud à principio institue  
rit, aut vnde originem habeat, à scri  
ptoribus aliud nō traditur, quā vt su  
pra significauī à Druidibus receptū,  
aut longo tempore ad nostram vsque  
ætatem obseruatum credere est. Nam  
& illud quēadmodū Druidū conciliū,

*Parlamenti  
initium.*

Carnuto quotannis tempore & loco  
quē Rex designasset habebatur, hoc  
modo: Conueniebant ex cunctis pro  
uinciæ ciuitatis viri consuetudinum  
& iudiciorum periti, ad idq̄ue antea  
munus delecti, qui ius cuiq̄; per pro  
uocationem disceptandi dicerēt. Sed  
q̄a vaga esset incertaq̄ue instituto, de  
creta Parisius curia & sedes est: sunt  
q̄ue ad eam iudices designati qui ibi  
consistentes perpetui prouocationum  
definitores essent: Illorum octogin  
ta numero sunt annua stipendia ex  
fisco regio percipiunt. In curias qua  
tuor diuisi sunt, seorsumq̄; singuli se  
dēt, & suos præsidētes habent. In pri  
ma, q̄ ipsi Camerā vocāt, præsidētes

*Druidum con  
cilium.*

*Curia parla  
menti Parisie  
us decreta.*

*Curia parla  
menti. 4.*

quatuor sedent, Consularij triginta: hi contentiones & causas audiunt, dilaciones & quæ ad iuris cognitionem attinet constituunt, leuiora quæ dâ & temporanea definiētes. In secūda verò & tertia cameris æquati sedent tã in hac quàm in illa xvij. Hi Enquestrarum, id est, inquisitionum consularij dicuntur, quod inquisitionibus præsent, ex clero & laicis constituti, præsidentes vtrique quatuor habēt, sententias dicūt, quas constitutis diebus præsidentium vnus primæ curiæ pronunciat: id quæ Arrestum id est, ratum & fixum vocant: quod ab eo prouocari nemini liceat: qui ibi reus iudicatus fuerit lx. librarum Thuronensium precium persoluere curijs debet, & quãdoquæ magis: nam si causam suam non satis intellectam aut discussam existimaret, & ob hoc sibi iniuriam factam, reuoluendæ in iudicium causæ suæ ipse potestatem habet: verum non prius auditur, quã duplicatam dictæ pecuniæ summam deposuerit. Quarta curia eorum est, quos Requestarum, id est, supplicationum & palatij magistros appellant: ab illis eorum causa tantum

agitur qui Regis obsequijs deputati sunt, aut priuilegio donati: ne ab alijs curijs infestentur: huius curiæ iudices sextantum sunt: & ab eis prouocare ad Parlamentum licet. In decidendis causis cum nodus aliquis, hoc est, magna difficultas offertur: hæc omnium curiarum consiliarijs congregatis discutitur: quod etiam fit in his quæ Rex de republica statuit, huius enim senatus decreto omnia æduntur. Habet & Parlamentum coniudices dum adsunt Fræciæ pares, & alij supplicationum magistri familiares Regis comites, qui post primæ curiæ præbdes primi sedent. Illis enim cum Franciæ paribus regalium & parium causæ diffiniedæ committuntur. Sunt *Franciæ* autem Fræciæ pares ex omni nobilitate *pares xij. numero.* duodecim selecti Remensis, Laudunensis, Lingonensis, Episcopi, Duces: Bellouacensis, Nouienensis, Catalaunensis, Episcopi Comites vocati: Ex secularibus etiam sex, Burgundus, Normandus Aquitanicus, Principes Duces: Fladrensis, Tholosanus, & Campanus Principes Comites. Illos duodecim, vt refert Robertus, Carolus magnus primū instituit, & se-

*Parium**Francia dig-  
nitas.*

cum in militiam ductos pares appella-  
uit, quia æquali inter se dignitate Regi  
astarent, nec cuiusquam quàm Sena-  
tus Parlamenti iudicio obtempera-  
rent, coronandoque regi adessent.  
Et hi fuerunt, & sunt hodie Gallorum  
sine Francorum mores, talesq; eorū  
decantati ritus.

*De Hispania, & moribus  
Hispanorum.*

CAP. XXIII.

*Hispanie lau-  
des.*

**H**ispania maxima Europæ re-  
giō inter Aphricam & Galliam  
iacens, oceani freto & Pyreneis mon-  
tib⁹ clauditur, terris optimis comparā-  
da: nullis post habēda frugum copia,  
siue soli vbertatē, siue vinearū prouen-  
tus respicere, siue arborarios velis: om-  
ni materia affluit quæcunque aut pre-  
tio cara esse possit, aut vsu necessaria,  
adeo, vt nō ipsis incolis tantū, verume-  
tiam Italiæ, vrbique Romæ cunctarū  
rerum abundantiam sufficiat. Argen-  
tum, gemmas, & aurum, si requiras, ha-  
bet. Ferrarijs nunquam deficit, nec ce-  
dit vitibus, vincit oleis: nihil ociosum  
in ea, nihil sterile, nō coquūt ibi sales,  
sed estodiunt. Non violento sole torce-  
tur-

*Dinitia His-  
panie*

tur, vt Africa, neque assiduis ventis, vt Gallia fatigatur: salubritas cœli per omnem regionem equalis, nulla paludum graui nebula inficitur: sed marina aura perflatur: lini spartique in ea vis ingens: minij certè nulla feracior terra. Cursus amnium nō torrentes, rapidique: vt noceant, sed lenes & vineis cāpisque irrigui estuarijsque oceani affatim piscosi. In nulla tamen re magis olim cōmendata est, quam equorum pernecitate quos ibi à vento concipi memoriæ proditum est. A montibus Pyreneis incipit, & per columnas Herculis circuiens vsque in Borealem oceanū pro tenditur, ita vt omnia in eo circuitu ad Hispaniam spectent, decem milibus stadijs, vt Appianus scribit, eius latitudo commenturatur, longitudo prorsus eadem esse videtur, ab vna tantum parte scilicet Pyrenei montis dorso Gallix adhæret, à reliquis omnibus mari cingitur. Tribus distincta nominibus est, nam pars Tarraconensis dicitur, pars Bethica, & pars Lusitania, Tarraconensis in qua ciuitates clarissimæ Pallatia, Numantia, quæ hodie Soria dicitur, fuere,

*Cæli salubritas.*

*Amnium cursus.*

*Ab equorum pernecitate Hispania cōmendatur.*

*Hispania diuisio.*

*Diuisio Hispaniæ Tarraconensis & eius fines Bethicæ.*

altero capite Gallias, altero Bethicâ Lusitaniamque contingens, mari latera obijcit, mediterraneo quâ meridiem, quâ septentrionem spectat, oceano. Alias verò duas fluuius Anas separat, Ita quòd Bethica, in qua vrbes claræ Ispalis & Corduba fuère, maria vtraq; prospiciat: ad occidentè Atlanticum, ad meridiem Mediterraneum. Lusitania oceano tantummodo obiecta est, latere ad Septentriones, fronte ad occasum versâ: in ea ciuitas Emerita quondam clarissima fuit. Hæc regio primo Iberia ab Ibero fluuio, postea ab Hespero Atlantis fratre Hesperia dicta est, vltimo ab Hispali quæ hodie Sibilina vocatur Hispania. Corpus hominum ad inedia[m] laboremque animi ad mortem parati, dura omnibus & stricta parsimonia, bellum quam ocium malunt, si extraneus deest, domum hostem quærunt. Sæpe tormentis pro silentio rerum creditarum immortui, adeò illis fortior taciturnitatis cura, quam vitæ velocitas genti pernix, inquietus animus plurimis militares æqui & arma sanguine ipsorû chariora. Nullus nisi festis diebus  
epu-

*Lusitania.*

*Iberia.*

*Hesperia.*

*Hispania vnde appellata.*

*Genis cõditio*

epularum apparatus, aqua calida lauari post secundum Punicum bellum à Romanis didicere. In tanta seculorum serie, nullus illis dux magnus, præter viritatum, qui annos decem Romanos varia victoria fatigauit. Fœminæ res domesticas agrorumque culturas administrant, ipsi armis & rapinis inserviunt, breui vtuntur veste ac nigra lanam habente similem caprarum pilis. Peltas in bello paruas ex neruis cōfectas, quibus tegatur corpus, habent, his in bello ea agilitate vtuntur, vt & ictus & sagittas euitent, iaculis ferreis hamatisque vtuntur, galeas ferunt æreas cristatis palmis gladios ex ferro puro ad palmi mensuram, quibus in conferta vtuntur pagna. Ferrum suo more ad conficienda arma præparât. Nam ferreas laminas in terram abscondentes, ibi tamdiu esse sinunt, quo ad debiliori parte ferrugine absumpta validior supersit, ex eo tum enses fortissimos tum cætera ad belli vsum arma necessaria componunt, hoc pacto fabricata, adeò cadunt omnia, vt neque scutū neque galea, neque aliud quid eis obstat, duobus gladijs fulti,

*Fœminæ agros & rem domesticam curant.*

*Vestitus Hispanorum.*

*Armatura Hispanorum. Ferrum gladijs conficiendis utilissimū*

*Hispanorum bellica virtus*

cum equestri certamine superiores euaserint, ex equis desiliunt & pedestrem adiuuant pugnam. Iaculis longè iaciunt & summa arte: in acie diutius perseverant: mobili corpore leuiq; ut facillè fugiant hostem & insequantur. Bella ad numerum aggrediuntur, hosti obuiant cantando. In pace choreas leui saltu exercent, cum quadam crurum agilitate. Erga nepharios homines atque hostes crudeles sunt: cum aduenis humani atque hospitales. Aduenientes enim externos hospitio benignè recipiunt, adeò ut æmulatione quadam inuicem pro illorum honore certent. Quos aduenæ sequuntur, hos laudant, amicosq; deorum putant. Mulieres ferrea monilia collo gestant supra verticè coruos incuruos habentia, & ante frontem longius incumbentes, ad quos, cum velint, velum attrahunt, ut extentem faciei umbraculum præbeat, idq; ipsæ pro maximo ducunt ornamento. Quadam itè in parte tympanulum circumducitur ad posterioresq; in occipite nervos capiti usque ad auriculas adstrictum in altum latumq; paulatim supinatur,